D Recte ergo etiam dividi æstus dicitur; quia nimur non singuli omnibus, sed quibusdam viciniis ac juxta positis vitiis fatigantur: prius enim conspersionem uniuscujusque antiquus adversarius perspicit, et tunc temptationis laqueos apponit. Alius namque lætis, alias tristibus, alias timidis, alias elatis moribus existit. Quo ergo occultus adversa-

rius facile capiat, vicinis conspersoribus deceptio-
nes parat. Quia enim laetitiae voluptas juxta est, leuis moribus luxuriam proponit; et quia tristitia in iram facie labitur, tristibus poculum discordiae porrigit. Et quia timidi supplicia formidant, paventibus terrores intentat. Quia elatos extollit laudibus conspicit, eos ad quæque voluerit, blandis favoribus trahit. Singulis igitur hominibus vitiis variis insidiatur. Neque enim facile captivaret, si aut luxuriosis prælia, aut avaris scorta proponeret; si aut voraces de abstinentiæ gloria, aut abstinentes de gulæ imbecillitate pulsaret; si mites per studium certaminis, aut iracundos capere per pavorem formidinis quereret. Quia ergo in temptationis ardore callide singulis insidiatus, vicinos moribus laqueos abscondit, recte dicitur : *Dividitur æstus super terram.* Sed cum præmittitur, per quam viam spargitur lux; statimque subjungitur, dividitur æstus super terram : nimurum per eamdem viam, per quam lux spargitur, etiam dividi æstus indicatur. Alta quippe atque incomprehensibilis sancti Spiritus gratia cum luce sua mentes nostras irradiat, etiam temptationes adversarii dispensando modicat, ut simul multæ non veniant; ut ipsæ tantummodo, quæ ferri possunt, illustratam jam Deo animam tangent; ut cum tactus sui ardore nos eruciant, perfectionis incendio non exurant, Paulo attestante, qui ait : *Fidelis autem Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam proventum ut possitis sustinere* (I Cor. x). Hunc ergo vitiorum æstum aliter dividit callidus supplantator, aliter misericors Couditor. Ille dividit, ut per illum citius interimat, iste ut eum tolerabilem reddat. Et quia cum temptatione fatiganiur, non solum interno Dei Spiritu instruimus, sed etiam exterioribus prædicantium verbis adjuvamur; recte post divisum æstum subditur : *Quis dedit vehementissimo imbri cursum?* (Job xxxviii).

Si vero, ut superius diximus, divisi æstus nomine illa Judææ regionis persecutio designatur; quia ipsa persecutionis asperitas prædicatores sanctos superno munere adjutos a prædicationis suæ mysterio nullo timore compescuit, apte subjungit : *Quis dedit vehementissimo imbri cursum?* Ac si diceret : *Nisi ego?* Diviso enim æstu cursum vehementissimo imbri dedisse, est inter ipsas persecutionum angustias prædicationis impetum roborasse, ut tanto magis virtus prædicantium cresceret, quanto amplius persecutionum crudelitas obviaret; quatenus arentia corda audientium pluviae guttis infunderent, et siccitatem perfidiæ uberioris irrigarent, ut quamvis contra eos sævitæ æstus candeaseret, per eos tamen vox gratia non taceret. Hunc persecutionis æstum Paulus tolerabat, et tamen audientium corda irrigabat, cum dicebat : *Laboro usque ad vincula, quasi male operans: sed verbum Dei non est alligatum* (II Tim. ii). De hoc imbre alias dicitur : *Mandabo nubibus meis ne pluant su-*

A per eam imbrem (Isa. v). De hoc cursu imbris, qui in electorum cordibus agitatur, Psalmista testatur, dicens : *Velociter currit sermo ejus* (Psal. cxlvii). Plerumque vero imber est, et cursum non habet; quia prædicatio ad aures venit; sed, cœsante interna Spiritus sancti gratia, ad corda audiantium non pertransit. De cujus prædicationis verbis propter electos sic dicitur : *Etenim sagittæ tuæ transeunt; vox tonitru tui in rota* (Psal. lxxvi). Sagittæ quippe Dei pertransiunt, quando verba prædicationis ejus ab auribus ad corda descendunt. Quod quia solo divino munere agitur, imbi cursum Dominus se dedisse testatur.

Sed notandum video quod eudem imbrem non vehementem, sed vehementissimum vocat. Imber vehementis est vis magna. Imber vehementissimus vis immensa prædicationis. Vehemens namque imber erat, cum prædicatores sancti credi gaudia æterna suadebant. Imber autem vehementissimus fiebat, cum propter spem admonebant omnia deseriri, cuncta visibilia propter invisibilia contemni, et propter auditam gratiam præsentes pœnas cruciatusque tolerari. Sed cum sile cognita sœiente æstu persecutionis tot electi possessa relinquentes, carnales affectus obliti sunt, et pro gaudio animarum in diversis cruciatibus membra posuerunt; quid aliud Dominus fecit, nisi etiam vehementissimo imbri cursum præbuit, qui usque ad exequenda summa præcepta per sancti Spiritus gratiam et prædicationis verba invisibilia cordis irrigavit?

Unde et apte subjungitur : *Et viam sonantis tonitru.* Quid enim per tonitru, nisi prædicatio superni terroris accipitur? Quem terrorem dum percipimus, corda nostra quauntur. Aliquando vero in tonitru ipse incarnatus Dominus figuratur; quia ex antiquorum Patrum convenienter prophetia ad notitiam nostram quasi ex nubium concussione prolatus est; qui inter nos visibiliter apparet, ea, quæ super nos erant, terribiliter sunt. Unde et ipsi sancti apostoli de ejus gratia generati, et sancti Spiritus gratia confirmati, *Boanerges*, id est filii tonitru sunt vocati, ex firmitate videlicet, et siedi magnitudine. Aliquando autem, sicut dictum est, tonitru ipsa ejus prædicatio accipitur, per quam supernorum judiciorum terror auditur. Sed quilibet præparator verba dare auribus potest, corda vero aperire non potest. Et nisi solus omnipotens Deus per internam sancti Spiritus gratiam prædicantium verbis ad corda audientium invisibiliter aditum præstet, incassum prædicatio aure audientis percipitur, quæ pervenire ad intimam surdo corde prohibetur. Sed sese Dominus viam sonantis tonitru dare asserit, qui, dum prædicationis verba tribuit, per terrorem corda compungit. Hanc viam Paulus egregius præparator, dum superna mysteria terribiliter insonaret, se habere a se non posse consciens, discipulos admonebat, dicens : *Orate pro omnibus simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium verbi ad loquendum my-*

sterium Christi (*Coloss.* iv). Qui ergo loquebatur mysteria, sed in corda audientium eisdem mysteriis a Domino aperiri ostium precalatur, habebat quidem jam tonitrum, sed dari ei desuper viam quærebatur. Hanc viam nequam se Joannes dare posse cognoverat, qui dicebat: *Non necesse habetis, ut aliquis doceat vos; sed, sicut unctio ejus, scilicet Spiritus sanctus, docet vos de omnibus* (*I Joan.* ii). Hanc viam rursum Paulus, quis daret intimabat, dicens: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus* (*I Cor.* iii).

Accepta igitur via, quid iste imber ac tonitru dicat audiamus: *Ut plueret super terram absque homine in deserto, ubi nullus mortalium commoratur* (*Job xxxviii*). Super terram absque homine in deserto pluere est, verbum Dei gentilitati prædicare. Quæ dum nullum cultum divinitatis tenuit, nullam in se boni operis speciem ostendit, videlicet desertum fuit, in qua, quia legislator, et qui rationabiliter Deum quereret, non fuit; quasi hominum nullus existit et velut solis bestiis occupata, vacua amatoribus mansit. De hac deserti terra alias dicitur: *Posuit in deserto viam* (*Isa. xlvi*). De hac prædicatione gentilitati concessa Psalmista testatur, dicens: *Posuit flumina in desertum, et exitus aquarum in sitim* (*Psal. cvi*).

Notandum vero est quod, postquam æstus super terram divisus est, cursum vebentissimus imber accipit, ut in deserto plueret; quia, postquam in Iudæa asperitas persecutionis innotuit, ut non solum fidem minime reciperet, sed eam etiam gladiis impugnaret, ab Israel missus quisque præparator ad evocandas gentes deflexit. Unde sancti apostoli Hebreis persequentibus, quos deserunt, dicunt: *Vobis quidem primum oportebat loqui verbum Dei, sed quia repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes* (*Act. xiii*). Diviso igitur æstu, deserta et absque homine terra compluitur; quia dispersa in Iudæa regionibus persecutione fidelium derelicta dudum, et quasi ab infusione rationali aliena, prædicationis guttis gentilitas irroratur. Quæ gentilitas qualis adhuc a præparatoribus sit inventa ostenditur, cum subinfertur:

Ut impleret inviam et desolatam. Quid vero complicita reddidit, demonstratur, cum illico adjungitur: *Ut produceret herbas virentes.* Invia namque dudum gentilitas fuit, ad quam Dei verbo via non patuit. Redemptore quippe nostro veniente, sic accipit gentilitas vocationem gratiae, ut non in ea prius fuerit via prophetæ. Desolata etiam recte vocata est, ratione videlicet consilii, vel fructu boni operis destituta. Dedit ergo Dominus vehementissimo imbri cursum, et viam sonantis tonitru, ut in deserto plueret, et impleret inviam et desolatam, et produceret herbas virentes; exteriori scilicet prædicationi internam Spiritus sancti aspirationem contulit, ut corda gentilium aarentia vir-

A scerent, invia compluerentur, infecunda germinarent, clausa patescerent.

In Scriptura enim sacra aliquando herba viror temporalis gloriæ accipitur, aliquando refectione diaconi, aliquando sustentatio prædicatorum, aliquando bona operatio, aliquando æternæ vitæ scientia atque doctrina. Viror namque gloriæ temporalis accipitur sicut Propheta ait: *Mane sicut herba transeat, mane floreat, et pertranseat* (*Psal. lxxxix*). Mane namque sicut herbam florere atque transire est, in prosperitate hujus sæculi per temporalis gloriæ velociter decus arescere. Herba refectione diaconi accipitur, sicut de illo a Domino dicitur: *Huic montes herbas ferunt* (*Job xl*). Ac si diceret: Superbi ac tumidi, dum se illicitis cogitationibus atque actionibus effuderunt, suis illum iniquitatibus pascunt. Herba sustentatio prædicantium demonstratur, cum dicitur: *Producit in montibus fenum, et herbam servituti hominum* (*Psal. cxli. vi*). In montibus quippe fenum servituti hominum herba producitur, cum sublimes hujus sæculi ad fidem cognitionem vocati, sanctis præparatoribus in hujus vita itinere transitoria alimenta largiuntur. Herba pro bona operatione ponitur, sicut scriptum est: *Germinet terra herbam virentem, et facientem semen* (*Gen. i*). Quod licet in conditione mundi ita histrio factum teneamus, terram tamen Ecclesiam figurasse non inconvenienter accipimus, quæ in eo germinavit herbam virentem, in quo ad verbum fidei secunda misericordia opera protulit. Herba aliquando scientiam atque doctrinam æternæ viriditatis accipimus, sicut per Jeremiam dicitur: *Onagri steterunt in rupibus, trazerunt ventos quasi dracones, defecerunt oculi eorum, quia non erat herba* (*Jer. xiv*). Quo dicto, superba ac nequissima Iudeorum est persecutio prophetata. Ipsi quippe onagri pro mentis elatione, ipsi dracones pro virulentia cogitatione vocati sunt. Qui steterunt in rupibus, quia non in Deo, sed in summis potestatibus hujus mundi confisi sunt dicentes: *Non habemus regem, nisi Cæsarem* (*Joan. xix*). Trazerunt ventos quasi dracones, quia spiritu elationis inflati, superbia malitiose tumuerunt. Defecerunt oculi eorum, quia scilicet spes illorum ab eo quod intend-

B C D bat, corruit: quæ temporalia diligens prestolari æterna neglexit; et terrena, ideo quia Deo præposituit, amisit. Dixerunt enim: *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum; et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem* (*Joan. xi*). Timuerunt ne locum, non occiso Domino, perderent; et tamen, occiso, perdiderunt. Sed cur ista miseria evenierint subditur: *Quia videlicet non erat herba;* scilicet quia eorum cordibus desuit æternitatis scientia, et nullo eos refecit pabulo viriditas interiore doctrinæ. Hoc igitur loco quid aliud virentes herbas, nisi sanctæ doctrinæ scientiam, vel congruas operationes accipimus? Deserta itaque terra compluitur, ut ab ea virentes herbe producantur; quia, cum sanctæ prædicationis imbre gentilitas

percipit, et vitæ opera et doctrinæ verba germinat. **A** ista viriditas voce prophetica desertæ terræ pollicetur, cum dicitur:

In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, oritur viror calami et junci (Isa. xxxv). Quid enim per calamum, nisi scriptores (46)? Et quid per juncum, qui juxta aquam semper in humore nascitur, nisi pusilli ac teneri auditores sacri eloquii designantur? In draconum ergo cubilibus viror calani et junci oritur, quia in eis populis, quos antiqui hostis malitia possidebat, et doctorum scientia, et auditorum obedientia per sancti Spiritus infusionem coacervantur. Hæc tamen, quæ generaliter de gentilitate dicta sunt, si solerter aspiramus, intra sinum sanctæ Ecclesiæ in singulis agi videmus. Sunt enim plerique ad verba Dei valde insensibles, qui fidei quidem nomine censemur, verba vitæ auribus audiunt; sed ea transire usque ad interna cordis minime permittuntur. Hi quid aliud quam deserta terra sunt, quæ scilicet terra hominem non habet, quia eorum mens sensu rationis caret? Et nullus mortalium in hac terra commoratur; quia, etsi quando in eorum conscientia rationabilium sensuum cogitationes veniunt, non persistunt. Prava enim desideria in eorum cordibus sedem inveniunt; recta vero, si quando venerint, ac si impellantur, dejiciuntur. Sed cum misericors Deus imbris sui cursum et sonantis tonitru viam donare dignatur, compuncti per internam Spiritus sancti gratiam verbis vitæ aures cordis aperiunt, et impletur terra invia; quia, dum præbet auditum verbo, cumulatur mysterio. Et producit herbas virentes; quia per gratiam compunctionis infusa prædicationis verba non solum libenter recipit, sed etiam ubertim reddit, ut quod prius audire non poterat, jam postmodum loqui concupiscat, et quæ non audiendo etiam intrinsecus aruerat, jam loquendo quæ sancta sunt, viriditate sua quoslibet esurientes pascat. Unde bone per Prophetam dicitur: *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur; et renovabis faciem terræ (Psal. ciii).* Sic facies terræ virtute renovationis immutatur, dum siccum dudum mens, gratia veniente, compluitur, et post ariditatem pristinam, quasi productis herbis, scientiæ viriditate vestitur. Quæ Conditoris nostri gratia adhuc nobis altius commendatur, cum subditur:

Quis est pluviae pater? vel quis genuit stillas roris? Ac si diceret: Quis nisi ego, qui siccum terram humani cordis guttis scientiæ gratuito aspergo? De hac enim pluvia rursum per Psalmistam dicitur: *Pluviam voluntariam segregabis Deus hæreditati tuæ (Psal. lxvii).* Voluntariam quippe pluviam hæreditati suæ Dominus segregat, quia non eam nobis pro nostris meritis, sed pro suo munere benignitatis præstat, et idcirco hoc loco pater pluviae dicitur, quia superna nobis prædicatio, non de nostro